

ทหารผ่านฉลุย-ตร.กินบ๊วย

คุณธรรมภาครัฐ การเมืองฝุ่นตลบ

ป.ป.ช.เปิดเผยผล
ประเมินคุณธรรมหน่วย
งานภาครัฐ หน่วยงานทหาร
ผ่านเกณฑ์ ♦ อ่านต่อหน้า 6

คุณธรรม □ ต่อจากหน้า 1

ทุกเหล่าทัพ ส่วนตำรวจกินบ๊วย พรรคการเมืองเคลื่อนไหวถกถก “บิกน้อย” นั่งหัวหน้าพรรคพร้อมแผ่นดิน ทหารร่วมเป็น กก.บห.พรรคและร่วมสังเกตการณ์ หวังได้ ส.ส. 25 คน บอกเคารพ “บิกน้อย” เหมือนพ่อ “พีระพันธุ์” คัดพบนายกฯ คาดเตรียมนั่งหัวหน้าร่วมไทยสร้างชาติ “จิง เคนนัฏ” เป็นเลขาฯ ชทพ.เบะทำต้อนรับ 2 ส.ส.สงฆ์ ประชากรลับพรรค ฝ่ายค้านจ่อยื่น ป.ป.ช. สอบกรรวลหลายคดี “โจ” ให้สอบกรณีประมูลท่อส่งน้ำอีอีซี “ประเสริฐ” เล่นงานเรื่องเส้นทางการเงินทุจริตดูมียาง เล็งยื่นสอบปัญหาใน กปภ.ที่อภิปราย “บิกน้อย” ด้วย “โรม” ร้องสอบทุจริตในกองบินตำรวจ, กรณีตัวช้าง ลั่นเอาผิดทั้งนายกฯ และ กรม.

□ พท.ยื่นสอบรัฐบาลหลายเรื่อง

เมื่อวันที่ 1 ส.ค.นายสมคิด เชื้อคง ส.ส.อุบลราชธานี พรรคเพื่อไทย รองประธานคณะกรรมการประสานงานพรรคร่วมฝ่ายค้าน (วิปฝ่ายค้าน) กล่าวถึงกรณีพรรคร่วมฝ่ายค้านจะยื่นตีความวาระการดำรงตำแหน่ง 8 ปีของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ รว.ภ.ก.ว่า ยังไม่ได้มีการพูดคุยกันระหว่างหัวหน้าพรรคฝ่ายค้าน แต่ในการประชุมพรรคเพื่อไทยจะพูดคุยกันก่อนว่าจะทำอย่างไร ส่วนการประชุม พ.ร.บ.ว่าด้วยการเลือกตั้ง ส.ส. (ฉบับที่...) พ.ศ.... คาดว่า จะได้โหวตวาระสามวันที่ 3 ส.ค.แต่จะมีการพิจารณา ร่าง พ.ร.บ. 2 ฉบับก่อน คือ ร่าง พ.ร.บ.ว่าด้วยการปรับเป็นพินัย พ.ศ.... และร่าง พ.ร.บ.กำหนดระยะเวลาดำเนินงานในกระบวนการยุติธรรม พ.ศ....

ซึ่งเป็นกฎหมายปฏิรูป

นายสมคิด กล่าวถึงกรณีพรรคฝ่ายค้านจะยื่นเรื่องต่อคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) หลังจากจบการอภิปรายไม่ไว้วางใจ ว่า นายยุทธพงศ์ จรัสเสถียร ส.ส.มหาสารคาม รองหัวหน้าพรรคเพื่อไทย จะยื่นเรื่องการประมูลโครงการบริหารระบบท่อส่งน้ำสายหลักตะวันออก (อีอีซี) ส่วนนายประเสริฐ จันทรรวงทอง ส.ส.นครราชสีมา เลขานุการพรรคเพื่อไทย จะยื่นเรื่องการทุจริตเส้นทางการเงินในเรื่องของดูมียาง สำหรับในเรื่องอื่น ๆ กำลังดำเนินการ อาทิ เรื่องการประปาส่วนภูมิภาค (กปภ.) ที่มีการอภิปราย พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รว.มหาดไทย และตอนนี้กำลังจะยื่นเพิ่มอีก 4-5 คน ในส่วนของพรรคร่วมฝ่ายค้านอื่น ๆ ก็เป็นสิทธิของพรรคเขาที่จะยื่นส่วนของตัวเอง

□ “โรม”เอาด้วยยื่นตัวช้าง-บ.ตร.

“และจะไปยื่น ป.ป.ช. เรื่องการพิจารณา ร่าง พ.ร.บ.ว่าด้วยการเลือกตั้ง ส.ส. หลังผ่านวาระสาม โดยยื่นกรณีที่เหมาะสม รัฐสภาที่ลงมติจริงใจที่จะไม่ปฏิบัติตามรัฐธรรมนูญ พรรคเพื่อไทยจะยื่นต่อศาลรัฐธรรมนูญด้วย โดยใช้รัฐธรรมนูญ มาตรา 148 ยื่นหลังจากผ่านวาระสาม ไม่เกิน 1 สัปดาห์ ร่างคำร้องเสร็จแล้วเหลือเพียงให้ ส.ส.มาเซ็นชื่อ สมมุติว่ามีการยุบสภาและกฎหมายถูกยังไม่ออก ผมคิดว่ารัฐบาลดำเนินการจัดเลือกตั้งได้โดยออกพระราชกฤษฎีกา หรือออกข้อกำหนดโดย กกต. แต่ไม่สมควรทำอย่างนี้ เนื่องจากกฎหมายเลือกตั้งควรจะต้องผ่านตัวแทนของประชาชนในขั้นตอนที่ต้องยื่นให้ กกต.พิจารณา ผมไม่ได้คาดหวังว่า กกต. จะทำทุกตัวเพราะว่า

ประเทศนี้คาดหวังอะไรไม่ได้อยู่ได้” นายสมคิด กล่าว

นายรังสิมันต์ โรม ส.ส.บัญชีรายชื่อ ในฐานะโฆษกพรรคก้าวไกล ให้สัมภาษณ์ว่า หลังการอภิปรายไม่ไว้วางใจเรื่องการทุจริตในกองบินตำรวจ (บ.ตร.) รวมถึงตัวช้างภาค 2 จะยื่นต่อ ป.ป.ช.ปลายสัปดาห์นี้ เรื่องนี้ไม่ใช่แค่นายกฯ กับ พล.ต.ต. “ก.ไก่” แต่อาจรวมถึง กรม.ด้วย ขณะนี้กำลังเตรียมการร่างคำฟ้อง ที่จะยื่นต่อ ป.ป.ช. โดยรวมแล้วมี 7 ข้อหา เน้นหนักไปที่ความผิดตาม ป.อาญา ม.157 ปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ อาทิ การจัดซื้อจัดจ้างที่ดำเนินการโดย พล.ต.ต.ก.ไก่ พล.อ.ประยุทธ์ อนุมัติงบกลางทำให้เกิดความเสียหายต่อรัฐ

□ อดีตทหารร่วมงาน“บิกน้อย”

ที่โรงแรมรามารักษ์เดินส์ พล.อ.วิชญ์ เทพหัสดิน ณ อยุธยา อดีตหัวหน้าพรรคเศรษฐกิจไทย ให้สัมภาษณ์เปิดใจก่อนเข้าร่วมประชุมวิสามัญพรรคพลังชาติไทย ครั้งที่ 1/2565 ก่อนที่จะมีการเปลี่ยนชื่อพรรคเป็นพรรครวมแผ่นดินว่า ตนทำการเมืองได้มาระยะหนึ่ง และไปเจอกับสิ่งที่เราได้เห็นและยังมีสิ่งที่เราไม่ได้ทำ ซึ่งหากปล่อยทิ้งไว้ก็จะไม่ดี อีกทั้งยังมีคนที่เราพาเข้ามาในการเมือง และตอนนี้เขาไม่มีที่พึ่งตนจึงต้องกลับมา หาม้านให้เขาอยู่ให้เรียบร้อย

ต่อมา มีการเลือกกรรมการบริหารพรรคชุดใหม่ทั้งหมด 14 คน อาทิ พล.อ.วิชญ์ เทพหัสดิน ณ อยุธยา เป็นหัวหน้าพรรค นางบุญญาพร นาคะชนภัทร ส.ส. บัญชีรายชื่อ พรรคพลังชาติไทย อดีตกรรมา พล.ต.ทรงกลด ทิพย์รัตน์ หัวหน้าพรรคพลังชาติไทย ที่เสียชีวิตไปแล้วด้วยโรคมะเร็ง, พล.อ.สุวัช บุตรวงษ์ อดีต ผอ.ของ 5 และ ผบ.หน่วยข่าวกรองทางทหาร (ชกท.) และ พล.ต.พิชิต บุตรวงศ์ เป็นรองหัวหน้าพรรค นายจำลอง คุรุทขุนทด เป็นเลขาธิการพรรค, นายคมสัน พันธุ์ชาติกุล อดีตสมาชิกพรรคเศรษฐกิจไทย เป็นโฆษกพรรค ในการประชุมมีทหารที่เกษียณอายุราชการไปแล้ว มาร่วม

สังเกตการณ์ด้วย

□ พรรคหวังได้ส.ส.ถึง25ที่นั่ง

พล.อ.วิชญ์ แถลงว่า เป้าหมายของพรรคคือเป็นพรรคขนาดกลาง เราหวัง ส.ส. 25 ที่นั่ง เพื่อจะได้ร่วมรัฐบาล ส่วนจะสนับสนุน พล.อ.ประยุทธ์เป็นแคนดิเดตนายกฯ หรือไม่นั้น เห็นว่า แม้จะเคยทำงานร่วมกันมา แต่เรื่องการเมืองเป็นอีกเรื่องหนึ่งต่อไปในอนาคตอาจจะมีคนที่ดีกว่า พล.อ.ประยุทธ์ ทั้งนี้ ได้พูดคุยกับ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรีและหัวหน้าพรรค พปชร. ตอนที่ตั้งพรรค พล.อ.ประวิตรบอกว่าก็ลองดู ส่วนตัวก็มีอะไรจะไปปรึกษา พล.อ.ประวิตร เคารพเหมือนพ่อดูแลกันมาตั้งแต่เป็นทหารอยู่ที่จังหวัดสระแก้ว

“ยอมรับว่าเป็นคนใหม่ในการเมือง กลับมาใหม่คราวนี้ไม่มีอะไรมาก เพราะเราคิดถึงสมาชิกที่ดึงจากพรรค พปชร.ไปพรรคเศรษฐกิจไทย จากนั้นเราก็ทิ้งเขาไป (พล.อ.วิชญ์ เคยเป็นหัวหน้าพรรคเศรษฐกิจไทย) ผมคิดว่าผมทำไม่ถูก รู้สึกว่าต้องรับผิดชอบ จึงหันกลับมาใหม่ ยืนยันว่าไม่คิดจะดึง ส.ส.พรรคเศรษฐกิจไทยมา ส่วนการส่งผู้สมัคร ส.ส.เขต จะส่งเพียงบางเขตที่คิดว่ามีสิทธิ โดยจะเน้นในพื้นที่ภาคกลาง แต่ผมจะไม่ลงสมัคร ส.ส.เพราะไม่ถนัดงานสภา และยืนยันไม่เคยเป็นนั่งร้านให้พล.อ.ประยุทธ์ และพล.อ.ประวิตร” พล.อ.วิชญ์ กล่าว

□ รวมไทยสร้างชาติเคลื่อนไหว

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายพีระพันธุ์ สาลีรัฐวิภาค ที่ปรึกษานายกรัฐมนตรี เข้าพบ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นการส่วนตัว บนดึกไทยคู่ฟ้า โดยใช้เวลาประมาณ 20 นาที โดยคาดว่าจะการเข้าพบครั้งนี้เป็นการมารายงานความคืบหน้าการตั้งพรรครวมไทยสร้างชาติ ที่จะมีการเปิดตัวอย่างเป็นทางการในวันที่ 3 ส.ค.นี้ มีรายงานว่า บุคคลที่มาเป็นหัวหน้าพรรค คือ นายพีระพันธุ์ ส่วนตำแหน่งเลขาธิการพรรค คือ นายเอกนัฏ พร้อมพันธุ์ อดีตแกนนำ กปปส.และอดีต ส.ส.กรุงเทพฯ พรรคประชาธิปัตย์ นอกจากนี้ จะมีการเปิดตัวว่าที่ผู้สมัคร ส.ส.ระบบเขต ซึ่งทางพรรคตั้งความหวังไว้ว่าการเลือกตั้งครั้งหน้าจะเป็นพรรคตัวจริงไม่ใช่พรรคสำรอง มี ส.ส.ทั้ง

ระบบเขตและระบบบัญชีรายชื่อ

□ จับตา“สงฆ์ประธา”กลับขทพ.

ที่ อ.ศรีประจันต์ จ.สุพรรณบุรี น.ส.กัญจนา ศิลปอาชา หัวหน้าพรรคชาติไทยพัฒนา(ขทพ.) พร้อมด้วยแกนนำพรรค เข้าร่วมอวยพรเนื่องในวันคล้ายวันเกิด อายุครบ 73 ปีของนายประภัตร โพธสุธน รรมช.เกษตรและสหกรณ์ และเลขาธิการพรรคขทพ. ที่บ้านทรงไทยของนายประภัตร อ.ศรีประจันต์ นอกจากนี้ยังมี ส.ส.จากพรรคการเมืองอื่นมาร่วมอวยพรด้วยคือ นายมณฑิร สงฆ์ประธา ส.ส.ชัยนาท เขต 2 พรรค พปชร. และนางนันทนา สงฆ์ประธา ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาธิปัตย์ โดยทั้ง 2 คน เคยเป็น ส.ส.พรรคชาติไทย ในช่วงหนึ่งระหว่าง น.ส.กัญจนา อวยพรนายประภัตรบนเวที น.ส.กัญจนา ได้ฉายมือไปที่นายมณฑิรและนางนันทนา พร้อมกับกล่าวว่า “เป็นทั้งอดีตและอนาคตของพรรค”

□ ป.ป.ช.เผยผลประเมินคุณธรรม

วันเดียวกัน สำนักงาน ป.ป.ช. แถลงข่าวการประกาศผลการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity and Transparency Assessment: ITA) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ของหน่วยงานภาครัฐ จำนวน 8,303 แห่งทั่วประเทศ โดย พล.ต.อ.วัชรพล ประสารราชกิจ ประธานกรรมการ ป.ป.ช. แถลงว่า การประเมิน ITA ปีนี้เป็นปีที่ 10 มีบุคลากรหน่วยงานภาครัฐและประชาชนเข้าร่วมแสดงความเห็นกว่า 1,300,132 คน ภาพรวมพบว่าหน่วยงานภาครัฐทั่วประเทศมีคะแนนเฉลี่ยอยู่ที่ 87.57 คะแนน โดยเพิ่มขึ้นมากกว่าปีที่ผ่านมา 6.32 คะแนน มีหน่วยงานที่มีคะแนนผ่านค่าเป้าหมายที่กำหนดจำนวน 5,855 คะแนน หรือร้อยละ 70.52 ของหน่วยงานที่เข้าร่วมการประเมินทั้งหมด สูงขึ้นกว่าปีที่ผ่านมาร้อยละ 20.57 ยังต่ำกว่าเป้าหมายยุทธศาสตร์ชาติที่ต้องมีหน่วยงานผ่านร้อยละ 85 ขึ้นไป ประเภทหน่วยงานที่มีสัดส่วนหน่วยงานผ่านค่าเป้าหมายน้อยที่สุดได้แก่ องค์การบริหารส่วนตำบล (อบต.) เทศบาล สถาบันอุดมศึกษา และกองทุน

□ กสทช.ติดกลุ่มคะแนนสูงสุด

พล.ต.อ.วัชรพล กล่าวว่า กระทรวงที่มีสัดส่วนหน่วยงานผ่านค่าเป้าหมายน้อยที่สุดได้แก่ กระทรวงมหาดไทย กระทรวงสาธารณสุข และกระทรวงอุตสาหกรรม หน่วยงานที่ได้คะแนนสูงสุดแต่ละกลุ่ม อาทิ 1.กลุ่มหน่วยงานประเภทสำนักงานศาลองค์กรตามรัฐธรรมนูญ หน่วยงานในสังกัดรัฐสภาได้แก่ สำนักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร 2.ระดับกรม ได้แก่ กรมการปกครอง 3.รัฐวิสาหกิจ ได้แก่ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ 4.องค์การมหาชน ได้แก่ องค์การบริหารการพัฒนาพื้นที่พิเศษเพื่อการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน 5.สถาบันอุดมศึกษา ได้แก่ มหาวิทยาลัยราชภัฏธนบุรี 6.หน่วยงานอื่นของรัฐ ได้แก่ สำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.)

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า การประเมินความโปร่งใส พบว่า ประเภทส่วนราชการระดับกรม หน่วยงานในกระทรวงกลาโหม พบว่า สำนักปลัด และทุกเหล่าทัพได้คะแนนเกิน 90 คะแนนทั้งหมด หน่วยงานในสำนักนายกรัฐมนตรี มี 2 หน่วยงานที่ไม่ผ่านเกณฑ์ คือ สำนักงานสภาความมั่นคงแห่งชาติ 69.13 คะแนน และกรมประชาสัมพันธ์ 80.83 คะแนน หน่วยงานในกระทรวงการคลังที่ไม่ผ่านเกณฑ์ คือ กรมศุลกากร 84.24 คะแนน หน่วยงานในกระทรวงพาณิชย์ ที่ไม่ผ่านเกณฑ์คือ กรมการค้าภายใน 78.10 คะแนน หน่วยงานไม่สังกัดสำนักนายกรัฐมนตรี กระทรวง หรือทบวง ที่ไม่ผ่านเกณฑ์ประเมิน คือ สำนักงานตำรวจแห่งชาติ (ตร.) 81.56 คะแนน เป็นต้น ท้องถิ่นรูปแบบพิเศษ กรุงเทพมหานคร ได้คะแนนสูงสุด 90.01 คะแนน ส่วนเมืองพัทยา 76.24 คะแนน ไม่ผ่านเกณฑ์การประเมิน ส่วนจังหวัดที่ได้คะแนนสูงสุดคืออ่างทอง.

● ผุด “งานวิชาการ” ใช้ข้อมูลหนุนทูลัง กสทช.สู่ศีกกำกับดูแลสุุดหิน

กสทช.ผุดสายงานใหม่ “สายงานวิชาการ” สู่ศีกการกำกับดูแลกิจการวิทยุ โทรทัศน์ และโทรคมนาคมที่ยากขึ้นจากเทคโนโลยีที่เปลี่ยนรวดเร็ว เวลากำหนดนโยบาย ตัดสินใจจึงต้องมีหลักฐาน ข้อมูลรองรับ พุ่งเป้ายกระดับองค์กรเทียบเคียง OFCOM แห่งอังกฤษและ FCC ของอเมริกา หวังสายงานวิชาการผลิตงานวิจัยเทียบเคียงสถาบันวิจัย อิงภาครณของ สปท.

นายสุภัช สุขาลาศัย กรรมการในคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) กล่าวว่า หลังจากประชุม กสทช. ครั้งที่ 17/2565 เมื่อวันที่ 6 ก.ค.2565 มีมติเห็นชอบ “โครงสร้างสายงานวิชาการของสำนักงาน กสทช.” เพื่อรองรับการเป็นองค์กรที่มีหน้าที่กำกับดูแลการแข่งขันและมีขีดความสามารถทางวิชาการในระดับสูง รวมทั้งเป็นองค์กรชั้นนำที่มีความเป็นสากลเป็นที่ยอมรับในระดับนานาชาติ และเข้าไปมีส่วนร่วมในเวทีระหว่างประเทศ โดยล่าสุดภายใน 2 สัปดาห์ข้างหน้า คาดว่าจะสามารถลงประกาศในราชกิจจานุเบกษาเพื่อจัดตั้งสายงานวิชาการซึ่งเป็นสายงานใหม่ล่าสุดของสำนักงาน กสทช.ได้

นายสุภัชกล่าวว่าสำนักงาน กสทช.มีความจำเป็นต้องปรับองค์กรใหม่ ให้มีความเป็นวิชาการมากขึ้น เพราะการกำกับดูแลธุรกิจวิทยุ โทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมในยุคใหม่มีความท้าทายและยากยิ่งจากเทคโนโลยีที่พัฒนาอย่างรวดเร็ว กสทช.ต้องมึงค์ความรู้เวลากำกับดูแล ต้องมีหลักฐาน

ข้อพิสูจน์ได้ (Evidence Based) ใช้งานวิชาการเป็นตัวหนุนหลัง ที่สำคัญ กสทช.มีคนเก่ง นักเรียนทุนมากมาย ที่สุดท้ายถูกซื้อตัวไปทำงานที่อื่น เพราะไม่มีสายงานวิชาการของตัวเองรองรับคน

เหล่านี้ ต่อไปจะได้มีสนามให้กับนักเรียนทุนที่ต้องการทำงานวิจัยเพื่อประโยชน์ในการส่งเสริมกำกับดูแลต่อไป

“เราตั้งเป้าหมายอยากให้ กสทช.ยกระดับสู่การเป็นหน่วยงานอย่าง OFCOM หน่วยงานกำกับดูแลวิทยุ โทรทัศน์ โทรคมนาคม ไปรณณีย์ ในอังกฤษ หรือ FCC (Federal Communications Commission) หน่วยงานกำกับดูแลด้านคลื่นความถี่ของสหรัฐอเมริกา ส่วนหากจะเปรียบเทียบในประเทศไทย เรามองไปที่การทำงานของธนาคารแห่งประเทศไทย (สปท.) ในฐานะหน่วยงานกำกับดูแลด้านการเงิน ซึ่งมีสถาบันวิจัยเศรษฐกิจป๋วย อึ๊งภากรณ์เป็นสถาบันสนับสนุนงานด้านวิชาการ”

ทั้งนี้ สายงานวิชาการจะแบ่งออกเป็น 4 สำนัก และ 1 ศูนย์ ได้แก่ 1.สำนักวิเคราะห์นโยบายเชิงคุณภาพ (Policy Analysis Bureau) 2.สำนักประเมินผลกระทบนโยบายเชิงปริมาณ (Policy Assessment Bureau) 3.สำนักวิเคราะห์ข้อมูลเศรษฐกิจดิจิทัล (Digital Economy Data Analytics Bureau) 4. สำนักวิชาการต่างประเทศ (International Issues and Engagement) และ 1 ศูนย์วิจัยและพัฒนาทางวิชาการ กสทช. (NBTC Research Hub)

สายงานใหม่ภายใต้ 4 สำนักและ 1 ศูนย์ ดังกล่าว มีขอบเขตหน้าที่ครอบคลุมการศึกษาและ

วิเคราะห์นโยบายเชิงคุณภาพ เช่น การติดตาม การแข่งขัน การประเมินผลกระทบทางสังคมจาก นโยบายกำกับดูแล งานด้านวิเคราะห์นโยบายที่ เกี่ยวข้องกับเทคโนโลยีและนวัตกรรมแข่งขัน ตลอดจน การประเมินผลกระทบทางนโยบายเชิงปริมาณ เช่น การประเมินด้านราคามูลค่าสินค้า การ คำนวณราคาต้นทุนในการประมูลสินค้า การ นอกจากนี่ยังรวมถึงการวิเคราะห์ข้อมูลเศรษฐกิจ ดิจิทัล งานวิชาการในส่วนที่เกี่ยวข้องกับประเด็น ยุทธศาสตร์ใหม่ๆ ด้านต่างประเทศ ตลอดจนการ เสริมสร้างเครือข่ายทางวิชาการที่เข้มแข็ง เพื่อ ถ่ายทอดและแลกเปลี่ยนองค์ความรู้กับนักวิชาการ ผู้ทรงคุณวุฒิทั้งจากภายในประเทศและต่างประเทศ โดยขณะนี้สำนักทรัพยากรบุคคลและคณะทำงาน ปรับปรุงโครงสร้างสายงานวิชาการของสำนักงาน กสทช. อยู่ในระหว่างจัดทำระเบียบที่เกี่ยวข้อง เพื่อขับเคลื่อนการปรับปรุงโครงสร้างสายงานวิชาการ ให้บรรลุเป้าหมายต่อไป

“งานวิชาการที่จะช่วยยกระดับการทำงาน ของ กสทช. เพื่อรองรับความท้าทายใหม่ๆ ที่ยาก ขึ้นเรื่อยๆ นี้จะช่วยให้ไทยมีศักดิ์ศรีมากขึ้นในเวที ระดับโลกอย่างบนเวทีสหภาพโทรคมนาคมระหว่าง ประเทศหรือITU นอกจากนั้นยังมีดำริจะจัดทำดัชนี ชีววัดอุตสาหกรรมโทรคมนาคมและบรรดาศักดิ์ด้วย ตั้งเป้าประกาศเป็นรายไตรมาสให้ได้”

AIS presses NBTC on mega merger



Mr Somchai believes that True and DTAC will wait to hear whether the regulators approve or reject the merger before proceeding any further.

Chief says regulator has legal power to nix deal

SRISAMORN PHOOSUPHANUSORN

The chief of Advanced Info Service (AIS) is pushing the National Broadcasting and Telecommunications Commission (NBTC) to decide whether to approve or decline the True-DTAC mega merger, noting that the agency has the legal authority to do so.

Somchai Lertsutiwong, chief executive of AIS, compared the telecom regulatory body to the Bank of Thailand, the country's central bank.

Mr Somchai cited the example of when banks expressed interest in mergers, they must get approval from the central bank first because it serves as the regulatory agency for the banking sector. Likewise, if energy firms want to merge such firms must get approval from the energy regulator, he said.

He added that this begs the question as to why those behind the True-DTAC deal think they do not need approval from the NBTC. When AIS said it would acquire Triple T Broadband (TTTB) and Jasmine Broadband Internet Infrastructure Fund (JASIF), the firm submitted its request for the NBTC to approve.

"So if AIS, True and DTAC, all three firms wanted to merge, they can do so without asking for the NBTC's approval?" the AIS chief said.

However, Suphachai Chearavanont, chairman of the executive committee of True Corporation, earlier said the AIS takeover deal is subject to approval from the NBTC, while their merger deal will be done through a share swap into a new company, noting the two deals are different in terms of consolidation models.

Mr Suphachai insisted the NBTC has no power to approve or reject their merger, but can only impose measures to govern it.

Mr Somchai accused True and DTAC of not submitting any letters asking for the NBTC's permission and claimed that, meanwhile, the chiefs of True and DTAC kept pushing the narrative that the NBTC has no legal authority to approve or reject the merger proposal.

"Do Telenor [the major shareholder of DTAC] and China Mobile [the strategic partner of True Corp] understand any rules and laws governing the mergers in the telecommunication sector of Thailand? It is clear that they wanted to merge, but instead of submitting documents for approval to proceed with the merger, why are they challenging the Thai regulators?" Mr Somchai said.

UNFAIR COMPETITION

Mr Somchai said the merger between True and

DTAC is part of an inorganic growth that many businesses engage in when opportunities arise. Nonetheless, firms must consider factors of fair competition and laws governing the sector.

He said the telecommunications sector directly impacts millions of consumers as the sector is considered a necessity. As a result, Thailand's constitution ordered the establishment of a regulatory agency, the NBTC, to oversee the sector.

He added that the NBTC is working relentlessly and has appointed four sets of committees to study and handle the True-DTAC merger deal.

Mr Somchai believes the results and findings of the four committees should be made public because the information directly affects shareholders of these firms, especially those who are looking to sell their shares back as the merger is underway.

Furthermore, Mr Somchai said the NBTC should have an appropriate amount of time to consider and make a decision whether to approve or reject the merger between True and DTAC because, afterwards, the NBTC will be able to provide legitimate reasons and also make the process transparent to society and all consumers.

In response to the latest press conference by True and DTAC that claimed that the two firms could merge per the 2018 NBTC regulation which states that the NBTC can only govern mergers and not approve or reject them, Mr Somchai begged to differ.

"This is up for interpretation, but what remains clear are the intentions and rules governing mergers. One can see it in the constitutional law in 2017, and the telecommunication sector law in 2001, which serves as the core principle of the NBTC regulation," he said.

"And there is also a regulation in 2006 that prohibits monopolies or unfair competition. So how come True and DTAC only cite the 2018 regulation as their reference or spark public debate about the merger topic?" Mr Somchai said.

Another important factor is that many consumers have gone to the Administrative Court of Thailand. The court gave an opinion which reaffirms the NBTC has legal authority to approve or reject any mergers, he said.

Mr Somchai believes that True and DTAC will wait to hear whether the regulator approves or rejects the merger before proceeding any further. It is because the mother firms of both True and DTAC, which are China Mobile and Telenor, have good governance and will not allow any activities that violate Thai laws.

"If they proceed with the merger without the NBTC's approval and later find out that the merger deal is not approved by the NBTC, that would have dire consequences and cause damage. These could result in an investigation and withdrawal of the deal."

When asked about AIS acquiring 3BB and the differences between the True-DTAC deal, Mr

Somchai said everything is proceeding according to plan.

"We have notified the NBTC that we are planning to acquire 3BB. It is now the period where we await regulatory approval on whether we can actually merge or not. Then we will consider and proceed accordingly," he said.

"This is different from the True-DTAC deal because when AIS completes the merger with 3BB, we will not become number one in the market. We will actually be number two. Also, the number one firm in the fixed broadband market does not have more than half of subscribers of the total market's subscribers."

INTERPRETATION OF NBTC POWER

Opponents of the True-DTAC merger cite the 2006 NBTC regulation, which outlines the agency's responsibilities, powers and duties to prevent monopoly or unfair competition in the broadcasting, television and telecommunications sectors.

Article 8 of the 2006 regulation states that the NBTC may ban business holdings or impose specific measures to prevent or suspend business operations, acts or behaviours that monopolise or reduce or limit competition in telecommunications services.

On this point, it is interpreted that the NBTC has the legal power to prohibit mergers or acquisitions.

Nonetheless, the NBTC office said it has no authority to approve or prohibit the deal, meaning that the regulator can only prescribe measures to govern it.

A 2010 regulation by the National Telecommunications Commission (NTC) required merger deals to be approved by the regulator. The NTC was the telecom regulatory body prior to the establishment of the NBTC.

This authority was abrogated by an NBTC regulation in 2018 that allows those wishing to merge to only notify the regulator, not seek its approval.



If they proceed without the NBTC's approval and later find out that the merger deal is not approved by the NBTC, that would have dire consequences and cause damage.

SOMCHAI LERTSUTIWONG

Chief executive, AIS



'ปณท'ปรับลด คู่แข่งเดือด'โลจิสติกส์ไทย'

รถขนส่งพัสดุที่วิ่งขวักไขว่กลางท้องถนน ชี้ให้เห็นถึงความเปลี่ยนแปลงของตลาดออนไลน์ ที่โตวันโตคืน โดยข้อมูลจาก เอ็ดด้า หรือสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ ระบุว่า มูลค่าอีคอมเมิร์ซไทย เติบโตต่อเนื่องทุกปี เฉลี่ยสะสมระหว่างปี 2560-2564 อยู่ที่ 9.79% โดยปี 2563 มีมูลค่า 3.78 ล้านล้านบาท และคาดการณ์ว่าปี 2564 จะเติบโตได้อีกที่ 6.11% เป็น 4.01 ล้านล้านบาท

ผลดีต่อธุรกิจขนส่ง หรือโลจิสติกส์ ที่มีเม็ดเงินไหลเข้าไม่หยุด จึงไม่แปลกใจที่จะมีผู้เล่นหน้าใหม่กระโจนเข้าสู่ตลาดนี้ไม่ขาดสาย จนแข่งหน้าการเติบโตไปแล้ว และยังไม่มีแปลกที่เจ้าตลาดอย่าง ไปรษณีย์ไทย รัฐวิสาหกิจ อายุ 139 ปี จะถูกแย่งส่วนแบ่งทางการตลาดไปต่อหน้าต่อตาจนร่อยหรอลง ด้วยลูกเล่นต่างชาตินานา ดึงดูดลูกค้าบริการต่ำกว่าต้นทุน

คณันท์ สุภัทรพันธุ์ กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ไปรษณีย์ไทย จำกัด (ปณท) ระบุว่า การแข่งขันด้านราคาของตลาดโลจิสติกส์ เริ่มคุกรุ่นขึ้นเรื่อยๆ โดยเริ่มเห็นสัญญาณชัดตั้งแต่ปี 2561 ที่ไปรษณีย์ไทยรายได้ลดลง 10% ประกอบกับผู้ใช้บริการส่วนใหญ่เลือกตัดสินใจใช้บริการของไปรษณีย์ไทยจากภาพจำความเป็นรัฐ คือช้าและราคาแพง ทั้งที่ยังไม่เคยใช้บริการ เราจึงต้องต่อสู้ด้วยการเร่งแก้ไขและปรับปรุงตัวเอง ภายใต้ต้นทุนที่ต้องไม่เพิ่มขึ้น เพื่อตอบสนองความต้องการด้านโลจิสติกส์ของลูกค้า เพราะเราเลือกไม่ได้ที่พ่อแม่เราเป็นรัฐ แต่เราเลือกพฤติกรรมและการทำตัวของเราได้



ทั้งอาศัยความเป็นรัฐ ในการหาพันธมิตรที่เป็นรัฐด้วยกัน เพื่อใช้ทรัพยากรของประเทศในการสร้างสรรพผลิตภัณฑ์และบริการใหม่ๆ และวางกลยุทธ์ในการเปลี่ยนภาพจำของประชาชน คือ เดินหน้าพัฒนาบริการรับปริมาณการส่งด่วนที่เพิ่มมากขึ้น ด้วยบริการอีเอ็มเอสทุกวัน รับฝากทุกวัน นำจ่ายทุกวัน โดยจะมีการเปิดให้บริการรับฝากทุกวันและนำจ่ายทุกวัน ไม่มีวันหยุดตลอด 365 วัน รวมถึงยังสามารถตรวจ

สอบสถานะได้ตามจริงตลอด 24 ชั่วโมง ใช้บริการได้ทั้งไปรษณีย์จังหวัด ห้างสรรพสินค้า เคาน์เตอร์บริการไปรษณีย์ มีพนักงานที่คอยอำนวยความสะดวก

จัดโปรโมชั่นสุดคุ้มอีเอ็มเอส ลดทุกวัน โปรโมชันพิเศษสำหรับกลุ่มผู้ใช้บริการที่ต้องการส่งด่วนในวันจันทร์ เสาร์ กับราคาเริ่มต้น 25 บาท และในวันอาทิตย์ที่เริ่มต้นในพิกัดแรกเพียง 19 บาท ทุกพื้นที่ทั่วไทยราคาเดียว สามารถ

ส่งสิ่งของที่มีน้ำหนักได้มากถึง 20 กิโลกรัม โดยบริการดังกล่าวยังคงมาตรฐานความเร็วที่ 1-2 วัน เชื่อมต่อได้กับทุกไลฟ์สไตล์โดยไม่มีข้อจำกัด ไม่มีค่าบริการเพิ่ม ระบบตรวจสอบสถานะที่มีความแม่นยำและรายงานขั้นตอนการนำจ่ายตามจริง

และบริการเข้ารับสิ่งของถึงบ้าน ซึ่งปัจจุบันมีการยกระดับการให้บริการเข้ารับฝากสิ่งของโดยไม่ต้องออกจากบ้าน หากมีการนัดหมายในช่วงเช้าเจ้าหน้าที่จะมารับฝากสิ่งของในช่วงบ่าย และหากมีการนัดหมายในช่วงบ่ายจะมารับฝากสิ่งของในช่วงเช้าวันถัดไป และพิเศษกับบริการเข้ารับสิ่งของถึงบ้าน 24 ชั่วโมง

นอกจากนี้ ยังมีการติดตั้งระบบรับชำระเงินออนไลน์ทั้งการใช้บัตรเครดิต-บัตรเดบิต การสแกนคิวอาร์โค้ดที่ไปรษณีย์ไปแล้วกว่า 50% โดยจะเร่งติดตั้งให้ครอบคลุมทุกแห่งทั่วประเทศ จะช่วยเพิ่มความสะดวกสบายในการชำระค่าบริการได้มากขึ้น โดยไม่ต้องเสียค่าธรรมเนียม และไม่มีขั้นตอนในการสแกนจ่ายเพื่อตอบโจทย์ความต้องการของลูกค้าทุกกลุ่ม โดยเฉพาะกลุ่มคนรุ่นใหม่ที่ใช้เทคโนโลยี และกลุ่มร้านค้าออนไลน์

ดังนั้นทกล่าวว่าอีกว่า มองว่าถึงเวลาที่ธุรกิจโลจิสติกส์ไทยจะต้องมีหน่วยงานกำกับดูแล เช่น สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกากระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ที่ทำหน้าที่ออกใบอนุญาตกำกับดูแลคุณภาพ สินค้า บริการ รวมถึงวางกรอบราคาค่าบริการ สำหรับผู้ประกอบการ ซึ่งในต่างประเทศ อาทิ ฝรั่งเศส มีการกำกับดูแลอย่างเป็นระบบ จากรัฐบาลซึ่งเป็น

ผู้สนับสนุนเงินทุน ป้องกันการตัดราคา โดยการกำหนดเพดานราคาชัดเจน ปิดช่องโหว่การทุ่มตลาดจากนักลงทุนต่างชาติ ที่จะกลายเป็นหายนะจากการผูกขาด และตั้งราคาค่าบริการตามใจชอบ เพราะคู่แข่งชั้นในตลาดล้มหายตายจากไป

ขณะเดียวกัน ไปรษณีย์ไทย ซึ่งอยู่ภายใต้สังกัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอีเอส) กำลังศึกษาความเป็นไปได้ในการขยายหน้าที่ของคณะกรรมการดูแลกิจการไปรษณีย์ จากเดิมที่กำกับดูแลไปรษณีย์ไทยองค์กรเดียว เป็นกำกับดูแลธุรกิจโลจิสติกส์ในประเทศไทยทั้งหมด และหาแนวทางในการระดมทุน อาทิ การนำทรัพย์สินของไปรษณีย์ไทย อย่าง บริษัท ไปรษณีย์ไทย ดิสทริบิวชัน จำกัด เข้าตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งจำเป็นต้องเสนอเรื่องต่อคณะรัฐมนตรี (ครม.)

“ด้วยข้อจำกัดของกระแสเงินสดของไปรษณีย์ไทย ทำให้ไม่สามารถทุ่มตลาดได้เหมือนทุนต่างชาติ จึงจำเป็นต้องให้รัฐบาลช่วยหาช่องทางในการระดมทุน ยิ่งในสถานการณ์ที่การแข่งขันด้านราคาเดือด เราจะนิ่งเฉยไม่ได้ เพราะนับวันลูกค้ายิ่งไหลออก และการจะหันกลับมาให้บริการซ้ำยังเป็นเรื่องยาก แม้ราคาต่อชิ้นลดลง 15% ทำให้รายได้ตกลง แต่ถ้าไม่ลดราคาตามลูกค้าจะยิ่งไหลออกเพิ่มขึ้นอีก แม้ว่าจะมีการปรับตัวสร้างธุรกิจใหม่ รายได้ใหม่ แต่ไม่ใช่รายได้หลักที่จะเข้ามาทดแทนรายได้ส่วนใหญ่ที่มาจากการส่งพัสดุได้” ดังนั้นทระบุ

แม้ทไปรษณีย์ไทยยังกล่าวว่า นอกจากนี้ “หน่วยงานกำกับดูแล” ควรมีการจัดตั้งกองทุนเพื่อชดเชยให้กับผู้ให้บริการเชิงสังคม เพราะบริการสังคมไม่ได้ทำกำไร ในขณะที่ส่วนที่ควร

ได้กำไรอย่างการให้บริการเชิงพาณิชย์ เจอการทุ่มตลาดของต่างชาติที่ไร้การกำกับดูแล จนทำให้ไปรษณีย์ไทยขาดทุนและไม่สามารถมาทดแทนกันได้

ทั้งนี้ เพื่อต่อสู้กับคู่แข่งได้อย่างสมศักดิ์ศรี ประคองธุรกิจให้ไปรษณีย์ไทยที่เปรียบเหมือนสันหลังของประเทศด้านโลจิสติกส์ ซึ่งภาพสะท้อนจากวิกฤตโควิด-19 ของการเป็นผู้ให้บริการเชิงสังคม อาทิ การส่งของเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัย การจัดส่งยาและเวชภัณฑ์ รวมถึงการจัดส่งผลไม้ให้เกษตรกรและสินค้าชุมชน ได้อยู่รอดต่อไป เพราะในวันที่ไปรษณีย์ไทยอยู่ไม่ได้ ย่อมส่งผลกระทบต่อความมั่นคงของประเทศแน่นอน

“การแข่งขันที่ดีจะต้องเปิดกว้างและเป็นธรรม ไปรษณีย์ไทยเป็นบริการภาครัฐ ภายใต้การถือหุ้นของกระทรวงการคลัง 100% ยกที่จะต่อสู้ในสมรภูมิการแข่งขันด้านราคาที่ถูกเดือด ที่แม้ราคานั้นมันยังคงผันผวน แต่คู่แข่งสามารถดัมพ์ราคาลงไปถึงขั้นละ 8 บาท ซึ่งต่ำกว่าต้นทุนได้ แต่ไปรษณีย์ไทยไม่สามารถทำได้ ทำให้ส่วนแบ่งทางการตลาดลดลงเหลือ 45% จาก 57% เมื่อ 2 ปีก่อน และปี 2564 มีผลขาดทุนประมาณ 1,600-1,700 ล้านบาท ซึ่งสัดส่วนรายได้หลักมาจากการส่งพัสดุ 40% ไปรษณีย์ภัณฑ์ 30% ขนส่งต่างประเทศ 20% และบริการทางการเงิน 10%” ดังนั้นทกล่าวทิ้งท้าย

จากนี้คงต้องลุ้นและเอาใจช่วยให้ไปรษณีย์ไทยสามารถทำธุรกิจใน Red Ocean ที่กำลังเป็นทะเลเดือดนี้ ได้การช่วงชิงรายได้ และกำไรที่ลดลงต่อเนื่องแบบนี้ อย่างไรก็ตาม ขณะเดียวกันต้องมองหาทางเลือกใหม่เพื่อให้บริษัทยังเติบโตและอยู่รอดได้



นพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์



ไม่เอา...ไม่พูด

ตั้ง งโต๊ะแถลงข่าวครั้งแรก หลัง 5 กลทช.หรือคณะ กรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เข้ารับตำแหน่งครบ 99 วัน ได้รับความสนใจล้นหลามจากกระชับข่าว

ฤกษ์ก็ต้อย แต่ทำไมทำไม ประธาน กลทช. “หมอโห” ศาสตราจารย์คลินิก นพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์ ถึงเจอ จังหวะไม่เป็นใจ ไม่คั่นง อัลโหลๆ หลายรอบก็ยังมีน และทันทีที่ดั่งขึ้น ก็รีบพูดแก้เซินทันทีว่า “ทำจะดั้นดั้น สงสัยไม้ค้ไม้ได้จัดสรรคลื่นความถี่” สร้างเสียงฮาตรึม แต่ไม่ทันล้นเสียง “หมอโห” ก็รีบ ออกตัวทันทีว่า “ขอบคุณสื่อที่มา แต่วันนี้จะไม่พูด เรื่องควรรวมนะ” จากเสียงฮา ก็เปลี่ยนเป็นเสียงร้อง โหยหวนทันที (ฮ่าา)

รอบนี้กระชับข่าวให้อภัย แต่รอบหน้าถ้าไม่พูด แต่จู่ๆ เคาะไฟเขียวควรรวมเนี่ย จะนอนผสมแรง อาฆาตเลยนะคะ อธิ



ไม่เอา...ไม่พูด



นพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์

ต้งได้แถลงข่าวครั้งแรกหลัง 5 กสทช. หรือคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เข้ารับตำแหน่งครบ 99 วัน ได้รับความสนใจล้นหลามจากกระชับข่าว

ฤกษ์ก็ดียอยู่ แต่ทำไมทำไม ประธาน กสทช. “หมอให้” ศาสตราจารย์คลินิก นพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์ ถึงเจอจังหวะไม่เป็นใจ ไม่คั่นึง ฮัลโหลๆ หลายรอบก็ยังมี

และทันทีที่ดั่งขึ้น ก็รีบพูดแก้เขินทันทีว่า “ท่าจะตื่นเต้น สงสัยไม้ได้จัดสรรคลื่นความถี่” สร้างเสียงฮาตริม แต่ไม่ทันสิ้นเสียง “หมอให้” ก็รีบออกตัวทันทีว่า “ขอบคุณสื่อที่มา แต่วันนี้จะไม่พูดเรื่องควรรวมนะ” จากเสียงฮา ก็เปลี่ยนเป็นเสียงร้องโหยหวนทันที (ฮ้าา)

รอบนี้กระชับข่าวให้อภัย แต่รอบหน้าถ้าไม่พูดแต่จู่ๆ เคาะไฟเขียวควรรวมเนี่ยจะอนผสมแรงอาฆาตเลยนะคะ อี้